

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO**SECRETARIA DE URBANISMO****OBRA: Projeto de Restauração da Casa da Cidade – Tubarão/SC****COMPOSIÇÕES****DIVISÓRIA EM CHAPA DE FIBROCEMENTO E TÁBUAS DE MADEIRA**

Unidade: M2

Data de Referência: JUNHO 2015

TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	12,68	50,72
COMPOSICAO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	4,00	15,98	63,92
INSUMO	4433	PEÇA DE MADEIRA DE LEI *7,5 X 7,5* CM, NÃO APARELHADA, (P/TELHADO, ESTRUTURAS PERMANENTES)	M	3,60	12,57	45,25
INSUMO	5067	PREGO POLIDO COM CABECA 16 X 24	KG	0,40	7,71	3,08
INSUMO	11062	CHAPA CIMENTÍCIA, LISA, PRENSADA DE FIBROCEMENTO, E = 10 MM, DE 1,2 X 3,0 M (SEM AMIANTO)	H	0,30	41,76	12,53
INSUMO	3993	TABUA MADEIRA LEI E = 2,5CM (1") APARELHADA	M2	1,10	62,5	68,75
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						244,25

BALAUSTRE EM CONCRETO, REJUNTADO COM ARGAMASSA

Unidade: UND.

Data de Referência: JUNHO 2015

TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	16,02	1,60
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,12	11,78	1,41

INSUMO	370	AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA / FORNECEDOR (SEM FRETE)	M3	0,002	54,00	0,11
INSUMO	1379	CIMENTO PORTLAND COMPOSTO CP II-32	KG	0,23	0,53	0,12
PESQUISA DE MERCADO	-	BALAUSTRE EM CONCRETO 15x15x64CM	UND.	1,00	22,50	22,50
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						25,75

ISOLAMENTO COM MANTA TÉRMICA COM FACE REFLETORA, ESPESSURA 2MM						
Unidade: M2						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	88270	IMPERMEABILIZADOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	16,74	10,04
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,60	11,78	7,07
INSUMO	5066	PREGO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,007	9,36	0,07
PESQUISA DE MERCADO	-	MANTA TÉRMICA ISOLANTE - SUBCOBERTURA - EM ESPUMA DE POLIETILENO COM FACE REFLETORA, ESPESSURA 2MM	M2	1,05	5,96	6,26
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						23,44

LAMBREQUIM EM MADEIRA DE LEI P/ BEIRAL 84x24CM C/ ESP 2,5CM						
Unidade: M2						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,50	12,68	19,02
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,50	16,19	8,10
INSUMO	3990	TABUA MADEIRA LEI 2,5 X 25,0CM (1 X 10") APARELHADA	M	0,30	15,65	4,70
INSUMO	5066	PREGO POLIDO COM CABECA 12 X 12	KG	0,17	9,36	1,59
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						33,40

FORRO EM TABUAS DE MADEIRA DE LEI S/ BARROTEAMENTO						
Unidade: M2						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSIÇÃO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	12,68	3,80
COMPOSIÇÃO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	16,19	4,86
INSUMO	3286	FORRO DE MADEIRA CEDRINHO OU EQUIVALENTE DA REGIAO, ENCAIXE MACHO/FEMEA FRISO, *10 X 1* CM	M2	1,10	39,7	43,67
INSUMO	5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	KG	0,12	6,97	0,84
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						53,17

RODATETO EM MADEIRA, ALTURA 26CM, FIXADO COM COLA						
Unidade: M						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSIÇÃO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,30	12,68	3,80
COMPOSIÇÃO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,40	16,19	6,48
INSUMO	4463	PECA DE MADEIRA DE LEI NATIVA/REGIONAL *4 X 30* CM, NAO APARELHADA	M³	0,012	2.238,66	26,86
INSUMO	4419	PECA DE MADEIRA DE LEI NATIVA/REGIONAL 10 X 10 X 3 CM P/ FIXACAO DE ESQUADRIAS OU RODAPE	UND.	2,00	0,64	1,28
INSUMO	5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	KG	0,008	6,97	0,06
INSUMO	11849	COLA BRANCA	L	0,160	8,69	1,39
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						39,87

BARROTEAMENTO DE MADEIRA DE LEI SERRADA PARA ASSOALHO						
Unidade: M2						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80	12,68	10,14
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,80	16,19	12,95
INSUMO	20204	PECA DE MADEIRA LEI APARELHADA 3 X 9" (7,5 X 23CM)	M	2,20	51,37	113,01
INSUMO	5075	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 30	KG	0,12	6,97	0,84
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						136,95

PISO EM TABUA CORRIDA DE MADEIRA ESPESSURA 2,5CM						
Unidade: M2						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	12,68	12,68
COMPOSICAO	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,00	16,19	16,19
INSUMO	3993	TABUA MADEIRA LEI E = 2,5CM (1") APARELHADA	M2	1,05	62,5	65,63
INSUMO	5061	PREGO POLIDO COM CABECA 18 X 27	KG	0,20	7,5	1,50
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						96,00

RODAPE EM MADEIRA, ALTURA 18CM, FIXADO COM COLA						
Unidade: M						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSIÇÃO	88243	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	12,63	1,89

COMPOSIÇÃO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,15	15,98	2,40
INSUMO	1339	COLA A BASE DE RESINA SINTETICA PARA CHAPA DE LAMINADO MELAMINICO	KG	0,04	12,99	0,52
INSUMO	4463	PECA DE MADEIRA DE LEI NATIVA/REGIONAL *4 X 30* CM, NAO APARELHADA	M³	0,006	2.238,66	13,43
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						18,24

BANDEIRA EM MADEIRA DE LEI 1A FIXA PARA VIDRO						
Unidade: M2						
Data de Referência: JUNHO 2015						
TIPO DE REFERÊNCIA	CÓDIGO SINAPI	DESCRIÇÃO BÁSICA	UNIDADE	QUANTIDADE	CUSTO UNITÁRIO (R\$)	TOTAL (R\$)
COMPOSICAO	87373	ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA MÉDIA) PARA CONTRAPISO,PREPARO MANUAL	M3	0,037	451,38	16,70
COMPOSICAO	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50	12,68	31,70
COMPOSICAO	88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,50	15,98	39,95
COMPOSICAO	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,70	16,02	27,23
COMPOSICAO	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,70	11,78	20,03
INSUMO	3425	BANDEIRA P/ PORTA/ JAN MAD REGIONAL 1A P/ VIDRO	M2	1,10	121,44	133,58
INSUMO	4419	PECA DE MADEIRA DE LEI NATIVA/REGIONAL 10 X 10 X 3 CM P/ FIXACAO DE ESQUADRIAS OU RODAPE	UND.	4,00	0,64	2,56
INSUMO	5067	PREGO POLIDO COM CABECA 16 X 24	KG	0,80	7,71	6,17
CUSTO UNITÁRIO DO SERVIÇO						277,92